Universidade Federal de Juiz de Fora

Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica

Edital 01/2017 – Custeio de Participação em Evento

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica (PPgCO) da Faculdade de Odontologia da

Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), Prof. Dr. Antônio Márcio Resende do Carmo, FAZ SABER que, no

período de 26 a 27 de junho de 2017, estarão abertas as inscrições para solicitação de custeio de participação na 34ª

Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica.

I – Objetivo:

Incentivar a divulgação de resultados de pesquisas científicas, tecnológicas e de inovação desenvolvidas por

discentes do PPgCO na 34ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica – SBPqO.

II – Inscrições:

As inscrições deverão ser feitas na Secretaria do PPgCO, na Faculdade de Odontologia da UFJF, Campus da UFJF,

Juiz de Fora – MG, no horário de 09:30 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 horas.

III – Solicitações elegíveis:

Serão consideradas elegíveis as solicitações cujo solicitantes atendam aos seguintes requisitos:

a) Ser aluno(a) devidamente matriculado(a) no Curso de Mestrado em Clínica Odontológica da Universidade Federal

de Juiz de Fora;

b) Ser, obrigatoriamente, apresentador de trabalho classificado para apresentação na 34ª Reunião Anual da SBPqO

em uma das seguintes modalidades de apresentação:

- Painel Aspirante;

- Painel “Pesquisa dentro da indústria”;

- Fórum científico;

- Prêmio Colgate odontologia preventiva;

- POAC (Pesquisa odontológica de ação coletiva);

- Apresentação Oral.

IV – Documentação:

a) Formulário de solicitação de custeio (em anexo) devidamente preenchido e assinado pelo Aluno e pelo seu

Orientador;

b) Comprovante de classificação do resumo para apresentação do trabalho na 34ª Reunião Anual da Sociedade

Brasileira de Pesquisa Odontológica (www.sbpqo.org.br).

V – Recursos Financeiros:

Serão destinados ao custeio que trata este Edital os valores disponíveis para o PPgCO oriundos da unidade

orçamentaria PROAP, rubricas Auxílio Financeiro Mestrando/Doutorando Nacional e SCDP.

VI – Benefícios concedidos:

Serão concedidos, desde que compatíveis com o objetivo deste Edital, exclusivamente os seguintes benefícios:

a) auxílio financeiro concedido por dia de afastamento, conforme Portaria 1058/15-UFJF;

http://www.sbpqo.org.br/

b) passagens terrestres.

VII – Julgamento e Seleção:

A Comissão Executiva do PPgCO efetuará a análise das solicitações e distribuirá os recursos disponíveis tendo como

prioridade:

a) alunos de mestrado com menos meses de recebimento de bolsa;

b) trabalhos classificados para as modalidades de apresentações orais (Fórum científico, Prêmio Colgate odontologia

preventiva, POAC - Pesquisa odontológica de ação coletiva e Apresentação Oral).

VIII – Divulgação dos Resultados:

Os resultados com os nomes dos solicitantes e os benefícios concedidos serão divulgados na Secretaria do PPgCO

no dia 29 de junho de 2017 até as 17horas, juntamente com a lista de documentos que deverão ser apresentados.

Os beneficiados deverão se apresentar na Secretaria do PPgCO para a entrega dos documentos exigidos,

bem como para prestação de informações necessárias para concessão dos benefícios quando solicitados.

Juiz de Fora, 04 de abril de 2017.

Prof. Dr. Antônio Márcio Resende do Carmo

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Clínica Odontológica.